
'I
i' _ Ji 11

POKROK NÁPADU --4-

v S9 usedlostí — V Dolní Dlouhé' (
vt t i i i t i A 'Z ČESKÝCH VUSII

slřelntvs IlojifttA la trnut ('llfkl
ma-ig- (Iři dny mříet boj) Wa-ihs- t

i bis Oře Itsrd Knob Iíikoot Motm

VoJrnW umí f (hlf kmimiigii
a ( lififluiioogri

NjktiltntjH a mjtHlffJj)l $idy
tví vfil rny t't a

'0 IH ( r

Ji

?i a ? rcniaoi Typům a srpna ve
9 hodiny ráno i nemámé příčiny
oheň jortl iniíil dvé usedlosti I se

t4sobsml tóře a obilí a strtkv UAi
plimeny a hoMcí bu I vy jíl ílebsly
clilřls 30lt4 dělnice MsrU Oraío
va achr4nitl některé své ivršky
Vběhla do hořícího staveníkde uho-

řela l'ři hsšcrl spadl se střechy
0

třim Jení tranil tělo na hlav hasí I

a svna malitel yvhořslé lerln

usdbstl hkoda páčí se na 6IOOil

pohořeli byli Jen ti 3 ?00 ll pd ji-

štění - Velikým polárem stilens

byla obec 'ošn4 u 1'acova Dne 87

vypukl kráťe prsd II hod

IXI é IL f ti II t _nruu iraxii onen
Vlnit tm lit ti tluliurvll ÍHA
íalolen bvl lak a rftintcli oWolrmt"

sou-lít- i molno rukou sločínou l't u:'

silném jílnlm větra y malé půl hodijV
ně stálo deset čísel v plamenech ai l
Mt om" H' Dorazila domek J

a Vtvhh c0l' ¥ Olivy chalupa Ut
Vt' látaného chalupa V Ženíška f
nortiia i--

r uiaska chalupa řr
Hrubeše domek Fr Kofíaa a ko--
neČno hostinec Jos Hnneše Vn

ťřott třřnřř ho'n' ""pUcbigeU od

""' Pomoc povzbuzováni
t'rM í'nkotm n'1 Wyml a

kouřem vnikajfefm do příbytku
_

V°m
nazí ''T'"' aby aachránili

"T° ~ !'V°1' " t
mn - žebricb I lidským životům I

- i

A

h™]°7 l a™™l[
1' "í"' k"J'i I

kl!rý ' ?!lk°° mHií
P°"rU ' bezpečněVř

"TuT
K1- - MoIaberJ ~

klerf dIeI V domku- - W0ň povstal Jmenovaný učitel utr

koí [ka Fojiítfin
:

Uánl zasluhuje tatečnost četníc-- '}

Keno zavoícino J Hrdiny z Pacova! r
který s bezpříkladnou odvahou pla-- i
menům vyrval 80letého starce a lří „

letého hocha z hořícího domku W ti

T" "i'ir™ iiivy
-

valy na toč4lku thoto mřilcs

vojenské manévry Jich! se lúčsit- -

nu fisr rrsni jjseí i itsr iyi niy
to4n y ludjovlcfcb polulnl

pollmí byli ářsly přinursni aby

jej slsvnostriA uvítali col s těl
stls i Oticrn na Usní mnoho nebylo

Itttný n4Ut Té Křflk U '?lUť
chotic pUe t "ř#lskm LUtŮm"

olomouckým! Iři opratě zdejší
fsrní bu lovy přUIi dělníci kdyi vy

koiW9'j avait pojei vvtrhaney poiiihv v

kuchyni íary ve hloubce 2 stop na
ii i

prostor pálenf cihlami a vapenou I

maltou vydlážděný Když dělníci

čtyřnásobnou toto dbilbu odklidili

lu ku svému zděšení místo mamono
v ho pokladu našli kosil člověka

jk se ldá lenského pdi!avf jelikol
nalezeny bvly ů níI dvě kroulkové
niiiínice stříbrné kus kordu

Mrtvola tyia y hrobe na tvář polo!

lena Kostí tohoto snad nesfistníaa
vlastně n šfastníce byly na rozkaz

(!ir& fárářs wbránv a tln linatni--
r j

— j
— " " " " i

bez úřa lnlho ohledání uloženy Že

prý to byl před 1000 lety obyčej
Cihly od zazděné mrtvoly jsou prý

I

označeny plíuienami a a K

CM rodím ledovatými wftomť

otráven Píše se Nár I z Černého

ifAit„ „ i™ ™ vii4l_
požití jedovatých hub zemřel zde

celá rodina soudního vykonavatele
Cajkovského Přsd dvěma dny
zemřelo osmileté děvče včera man- -

lelka a dnes Čajkovký sám Veškeré
úsilí lékaře bylo marné Ačkoliv již
0 0 bod večer celá rodina v hroz

nýcb bolestech se svíjela povolán

byl lékař teprve druhého dne Jopo
ledne neboť nikdo i celé rodiny
nebyl s to z lože povstali Teprve
cizími lidmi byli nebožáci v hroz

ném stavu nalezeni

jZajímav ttarolitny náUz — V

mě hici ArinQ t r krtnal % v1mttnlr_ -"- -"

archaeolog psn J K Hraše v pohan- -

ských hrobech nad Hánovem osadou

mezi Bechyní Bernardicemi Opořa- -

ny a Milevskem nad říčkou Smutnou
v malebném údolí se roiklAdalff d
Připomínáme že na obou březích

Smutné nalézá se posud velké množ- -

etví pohanských hřbitovů dle složení L
hrobů a jich obsahu různým náro- -

uuU1 Fttircicu iirouovy precnazeil
pak dále na Lužnici Vltavu i Olavu
a bvlv liž částečně nroek OiitnAnv I

Obdržev podporu od ústřední komi- -

se pro zachování historických a umě
leckých památek jal se dne 17 srpna
t r zkoumati v mohylo která měla

v

2 05 m vyse a 64 in v ochozu Čtvři

dělnici' byvše dříve poučeni jali se

kopsti a sice dva od strany víchodni
tě

a dva od strany západní Nejprve
narazily na silný kamenný krab

v

jehož kameny — žula i křemen —

byly tak mohutné že musily hýli
železnými sochory páčeny Po prvém
krůt u objevila se země a po ní opět
kruh kamenný silnější prvého a za
ním ve středu opět země Hned za

druhém krulicm rři tA I

wuicii na tb & oronzova neknAi

pracovaná nádoba tvaru kotlíkového
Též moří ve výši ll- -ie cm v orů

"

' 'měru21 cm a v objemu dole 75 a
nahoře 79 cm jest opatřena po dvou V
ouškách se dvou stran které přidé
lána jsou ke kruhu železnému hrou

_ I

byl do hrobu 30 cm hlubokého a

40 cra v průměru majícího a spočí- -

vala na desce g kůry borové ovsem
valně sSlí V „f nil „ „i

OIÍVV Veliké rmatflr
obc - i neboť nWAi hriA

Í'éu dvacet států I chny jiínl y

to poČItsje jmenovalo komUe klríl
jsou nápomocny kom!! národní při
scstsvováhl bitevních čsř ji h vn)k
Polovička i nich ijílils jil
ni to a sl4iy jich povolily jíl obnosy
Jist na pomníky Tak stát Ohio

povolil ♦95000 n 45 pomníků f
ťhicksrnsugi Nw York

Minnesota na pít pomníků $150(10

Indísnt 1 10000} Illinois $450'0 a

Mkbigvn a Wisconsin kailý po
JO000

I'řes SO pomník i a 50 lalovýih
sloupů bylo jil dřlvs potiveno a 101

pomníků a 1 V) sloupl tulový b f s!s
Veno bylo hned před fvřcnfm
Ztsvěoenl ssmntné jel ilílo se

tiit tnřslr bylo kongreem schvá

leno a bylo odbýv4no za vedení

tajemníka v4lky Lamont K slav

noti té pozvány byly k ponuknutí
k mgresu vsi-dm- tři iodříené ím

bory vludy a z toho samého pod n 'tu

pozval tajemník Lioiont guvernéry
všech států i s jich ítáby gener
poruAlka armády admirála loďstva

a col jr--t nejdůleíitřjší veškeré ve

terány Unie jakož i konfederačnf

Zasvěcení slátnich tiomnlků He- -
Union armády CumberUndké k

čemuž veškeré ostatní spolky vele
ranské byly pozvány zsbralo celý

týden Zasvěcení parku trvalo
Iva dny a dvs' večery během které
bož času se odbývaly čiyry
velké schůze při nichž ř čnili věhla

sní mužové země této a známí vv- -

sloulilci Hýla to slavnost jediná
tóno druhu v zemi teto Dora

7 radoiti $mrt — Z Olomouce $e

oznamuje: Ve středu dne 24 srpna
odpoledne zemřel v Nákle zasloužilý
ucittl na odpočinku p Osvald Vidr
man ve věku 65 let raněn byl mrtvi
cí následkem radosti jakou
nad úspěchem jehož docílily morav-sk- ó

dny y Praze vůbec a zvláště

"Přástky" jím samým tak výtečně
sestavené Zesnulý pracoval s ne

všední láskou pro mýšléuku národo

pisnou což zejména dokázal aranžo
váním Národopisné výstavy v Nákle
Práce v tomto ohledu byla jeho pra
vým živlem a vykonal v ní také
mnohé co ostane na něho trvalou
čestnou památkou Zejmén3 vynikly

jeho 'Přásiky' které sestavil a které

jeho syn a dcery nastudovali a s ta
kovm zdarem prvodli na Národo

pisné výxtavč v Praze

Sjezd národní ttrany Bvohodomy
siné Výkonný výbor schválil jedno
hlasné návrh aby vy smyslu usnesení

sjezdu důvěrníků strany v Nymburce
svolán byl sjezd národní strany svo

bodomyslné 11 a den 29 září do Pra

by Přípravy ku sjezdu jsou již v

plném proudu a lze dle nich očeká-vat- i

že sjezd tento povede k projevu

jenž v politickém životě našeho ná
roda stane se nad jiné důležitým a

významným

Z neSCaslné Útky V Mniclujvě
Hradišti vrhla se v úterý dne 3 září
na koleje dráhy před přejíždějící
vlak 19lttá Marie Sigmundovadcera
viátnébo zámku hraběte ValdStýna
Parní stroj zachytil ji a přejel jí
obě nohy O uzdravením jejím se

pochybuje Za důvod sebevraždy
uvádí se neíťisiná láska Jak se sdě

luje rechtěl jí otec dáti svolení ku

sňatku a to dohnalo dívku k tomuto
soufilémn činu

Dýmka příčinou tmrti— Xékteři
řemeslníci mají obyčej i při těžké

práci kouřili a démky Ze při kou
ření nezbývá opatrnosti toho dokla- -

dem jest následující smutná událost
Pan Pavlík kovář a méíCan ? Ta- -

ebově upadl dýmkou v ústech při
černi špička troubele se zlomila

ynikla mu do krku a uvízla v něm
Ačkoliv lékařská pomoc ihned byla

při ruce a učiněny veškeré pokusy
aby špička g hrdla byla vyňata ne

podařilo se lékařům nešťastníka na
živu zachovali Pan Pavlík zemřel

po strašných bolestech za několik
hodin

íí

tín Miimwy líifga a Hifigi"ill
lelící nft df Chiukmsttgi Hoj

ly trvaly orn dnf i ns pí tisníc b

'' tnily s velik srmá Ir Orici- -

íi# přť hoty I{s-nřnov- y

čítaly
břišní sfdrnién()( 6 titvy poius o

dfě riitífi nsl pod McťleHanetn
k loJto lJrgi{ vstsl při bilet na

poloostrově moci pouis o tři pluky
iiiTisí nl měli kofifedřrsčnf Kdyl
přibyly pak voj Hhirmsnaa Hook

er sdíleny pluky tfní o cmde4t

'A vrcholku Lory lookout hledí
oko poiorovalple přes čáry bitevní v

délce dvt4cti mil od Wauhatcbie
al ku levému křídlu ti% severním kon-

ci Mi#iofnry líidge Ol (í!as' Mill

kdež slálo pravé křidlo Unie proti
levému křillu konředersčních f bit-

vě u Chíckinawgveds22 míl dlouhá

cet ku Sherman's Pcint kdež voje
Unie převeleny byly přes

by provedly útok na Missionary
Hidge u Tunnel Hill Cel4 ta cesta
vede přes bojiště a as čtyry míle

cesty té leží zrovna uprostřed kraji-

ny kdež odbyly se bitky ty nejzuři- -

vfjsi V délce sedmi mil vede cesta

přímo odél bitevní čáry Hragga
přes Missionary Hidge a postavené
tu právo i v levo od cesty památníky
válečné fini na myil návštěvníka

zejména jeli vysloužilec dojem
ohromný
Na tyto tedy rozsáhlé sady na pa-

mátku zuřících zde bojů povolil již
kongres 1725000 a jednotlivé státy
sebraly dohromady $400000 na zři-ze-

ní

tam vhodných pomníků
Pri zřizování tohoto parku nejd

nalo se ovšem o zřízení míst céj
kého zábavného anť úmysl zde bv

" 0

ten co možná zachovat stará bojiště
uvésti je co možná v stav v jakémž
se nalézala v době těch biteť zřizo- -

vati tabule na polích kterýmiž se

pozorovateli umožní sledovati po

hyby každého odděleni vojenského
od počátku až do konce bojů

UváŽi-l- i se že líčení tímto způso
bem pozorovateli válečné operace
obsahují v sobě křižování široké re

ky a tří horských hřbetů v úzímí

nepřátelském ztečení vysokého
vrchu Jenž byl obsazen nepřátely
utok na obsazené návrší v délce pěti
mil a dobyti ho čené potyčky v

hlubokém praleseutok Longstreetův
na Snodgrass Hill trvající po celé

odpůldne znovu zařízení plavby na
řece nepřítelem uzavřené obležení a

úspěšné dobýti města a jiné musí He

zijisté přijíti k tomu dozuánf že

lepšího názorného vyučování v di- -

vadle války světa nemohlo se ani

vynajfu

Hitevní Cáry vojska jižního i se

verního jsou naznačena se itejnou
přesností a starostlivostí a se stejnou
starostlivostí zkoumána postavení a

pohyby obou mocí Jsou zde po

staveny historické tabulky ku nazna
čení armád jich křídel sborů diví- -

sf brigsd a baterií mocí obou Na

tabulkách těch naznamenána jsou

jména velitelů každé organisace a

popis pohybů dotýčncb vojsk
Jam kde stály během bitvy batte

rie stojí nyní padělané t bitvy sho- -

tovehé zbraně přesně dle vzorJ
oněch starých Přes 400 těchto bat-te- rií

bude postaveno jedině na boji
šti Chickamauga na vrchu Lookout
a několika místech u Chattannoogy
budou udělaný zákopy a příkopy
Hromady kulí zoači místa kdež

padli velící generálové a vyšší dů

stojníci t těchto nalézá se jich y

parku osm a sice čtyry pro SDoIkové

čtyry pro důstojníky konfederačnf

poli Chickamauga jsou postave
ny g ocele tři vysoké včie pozorova
cí a podobné dvó věže poskytují po--

medu přes Mismonary Kidare Wže
ty jsou postaveny na místech vyso
kých a tnůže se g nich přehlédnout
celé bojiště se viemi těmi horami a
řekami

V celém světě netáv4 yrjefikfch
{ takoté rozlohy Jakou mA fi4řod- -

ní vl Vhu kamangký jenl byl v

(lřicti 1 20 t m issvécsn mi)

doiomii odboru války fyoj H'4tů

Jsou to nejvelkolej éj
Šl s ly toho druhu n celém svít

Ziíaly sic jiné serné od léto doby
cos Spoj ři4t y jumtily do jrot4-dř- oi

myšlenky ph-tvoří- t rornmtit kiu
kr4nu krajinu k lei své bdy bo-

jována ji-d- z nejpamátnějŠK b bitev

li války občanské na s i ly vojenssé
tél svá m(t ptm4tn4 kdei bitky
ve leny ty nejtiijšf přetoífiotat v

Mljr veřejné tě 11 ale bud moci

národ ní který to svéti dohromady
co vel! a docílil strýček Mini zříze-ní-

bojišť Chíikamaag a Chtt
B(KgkJ(:h
Hlavní Í4st parku nujím4 bojiSl

Chickamaug-k- ó Ilranice t4konm
vládním HHnoVťny t4ty (iiorgil
a T"DDe8ťra přijité řihrnujl 15

StvereSnfch mil s nicLl 11 jil jí-i-t

iakoufeno Z třchto íakoupených
leží a 5000 akrfi řili ora čtvereS-nfc- h

mil v hlubokém lee jeboíto
podront % č&tti byl odstraněn tak že

ce mhle a vozem zajeti do kaídé Ik
ati parku

K parku toran jest nyní připojen
Jm kun zem 7j akrft tvany Or

chard Knob kdež e pftvodně aou

atředila hlavuí moo konřederačníř--

kdež ale po vítaném totn boji ne na
lézal hlavní lan (irantfiv a Tboraa
85v pr&vž v době bitvy na Misaionary

JJiiJge Vétší kun země v okoli hlav
nfbo stanu geneirála Bragga na Mis

uionary Itidge a krátký hřbet pabor
kft a míli cdtud řevernf z nichž

kýtá se pohled na vyřiny na kteréž
útočila armáda Curberlandská za

koupen taktéž jakož i ku na kterýž
utočil Sberman a pak jiný kterýž

obhajoval Hardees na severním konci

JIiHMionary Hidge Na bojišti Hook
erovém v údolí Lookout bylo zaji-Stř- no

nikolik pozemků na nichž

zřízeny budou velké památníky vá

lecné a kongres zplnomocnil již v ý

bor dotyčný by s bory Lookout do--ti
zinkal mÍHta by odvážný útok

llookerův totiž místo na n£mž te
udál dobře mohlo být vidéno

Mimo tuto popsaných pozemků
aakoupil kongres vtákeré přes Mi- -

aionary Itidge a horu Lookout ve

doucf jakož i vřecbny jiné silnice

po kterýchž obfi armády přicházely
a odcházely a v délce 45 mil dohra

mady jsou již ttilmce ty zařízny
Donud nikdy vláda nestavéla silnice

takových rozmfro a takové trvanli
voti
Obecní i okrehní správa Chattan

noogská nechaly hlavní ku silnicím

parkovým vedoucí třídy zlepíit a
udělila právo zřizovali podél centy
pomníky a pamětníky Mnoho z

téchto poslednějších bylo již vysta
věno v mřhtfi a na hlavních třídách
Celé město Cbattannooga vůbeo a je
ho okolí s tak mnohými místy histo

rickými bude považováno ca část

parku národního

Hlavní filnice purka kteráž Uhne

se přes bitevní čáru Iiraggovu na
břbetfi Missionary Ilidge od Tunnel
Hill až ku Nossville a odtamtud

přes pole Chickamauga až ku levé-

mu křídlu Braggova u Gla' Milí

jest 20 mil dlouhá i čehož již roož!

do utvořit si pojem o rozsáhlosti

projektovaných sad 4

a
Bojiště ležící v parku a na silni-

cích
Z

k němu vedoucích budou vy-

značena památníky a pomníky kdež
tona místech obvláitě památných
zřízeny budou pmétní tabule na
nich! bude naznačen důkladný popis
potyček tam se udavéícb a zárovei
udáno postavení obou vojsk a dělo--

xeprve nayz pncnvaiai na mlslo po- -

2dru dobrovolný spolek hasičů a Pa--
' ?

covs _ m He ponřkud uklidnily { i

A věru ie veliký dík sluší yzdáti'1'

jmenovanému sboru hasičskému"
- si r: #

deset čísel lehlo popelem Pohořelí

(„ drni I)nm n uií a:

nu noli tU nir nm u

brambor Přesmutná vyhlídka Pro i
nboŽákv zahálen htrla Mrím —Jt

Příspěvky přijímá ob úřad v PoSné íi
'

°P"třeni l'roti cíoleř - Mnbtr
naiKiii pouiicsym uraaum i

ženským aby vzhledem k choleře tl
1 arnopoli která tam byla zanesena

Volyně postaraly se o naoravanf CA

1

I
J
k r
Ů
i

i

r ''

e

s

JI
t

r
#

případných zdravotnických nedostat- - iT
ků věnovaly pozornost vtrejné jisto-- j''f

připomněly nařízení o ubytování V

čas onemocnění a první pomocí

postaraly se o zásobu desinfekčních ř íí

prostředků — vůbeo aby obnovily £
všecka opatření proti choleře a tak k
usnadnily bezodkladné osamocení ij
nemocných f
Slnanice proti Čechům v Nimecki t

říši Dlouho iil stěžovali si čeítí ?v
Němci na lhostejnost bratrů říši
ak°U P°blíiJD n&ro!ní H jJich

" ollco"l' ~ Novany" nyní
I I I™ r" P™ m jil proiomtn Jí

8 ří? oáho 1™ R
Jm ""'nenovcOm o tím ' ť
P™""' 7 J

OMUiein EftV&LI Hil nmcrbhn arm_

P prací se livl I

Dof &íeiJ OUÍMné DŽkIik an M

° ehVUaém již zaháje- - %

nélB pronásledováni a také g veřej- - íť

mrtvoly který přikryt byl víékem hřh?twk" řiM Psrno' U Proti"í i
11" l"mnsn DCc J

3nt"h nh?d bnutí protiké ▼

[M™nl ?'n™ ""de také

krinftra v Cch4:h jiného nel
konali odvetu a podobný boj zahájit!
pr0U Nmcftm ' ™

kůry borové víčko pokrývala mlíka
bronzová a na té spočívala opět
deska a kůry a na té kámen křemen

Hrob vyplněn byl též popelem Ná

dobablat„rvna a panem nález
cera národníma museu do Prahy
zaslán

: i


